Дело №5-39-58/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2022 года                                   г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Управления муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации г. Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности -
Худоярова Эрнеста Михайловича, *** года рождения,  уроженца ***,  гражданина Российской Федерации, паспорт ***, выдан ***, являющегося индивидуальным предпринимателем, женатого, проживающего по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
16 января 2022 года в 00 час. 01 мин. Худояров Э.М. в установленный срок не выполнил требования законного предписания начальника отдела комплексных проверок управления муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым №*** от 16.12.2021 года об устранении нарушений требований 2.2.3 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденных решением Евпаторийского городского совета от 06.04.2020 года №***, путем демонтажа нестационарных объектов в виде прямоугольных секций и столбов (еврозабора), металлического мангала, а также бетонного бассейна, размещенных по адресу: ***(координаты ***) или оформления соответствующей разрешительной документации на их размещение.
В суд Худояров Э.М. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, заявлений об отложении рассмотрения дела не представил. В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Худоярова Э.М.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым II созыва Сессии №12 от 06.04.2020 года №*** утверждены «Правила благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в новой редакции» (далее по тексту – Правила).
В соответствии с п.2.2.3 Правил установка и эксплуатация ограждений, шлагбаумов, цепей, металлических конструкций, ограничителей прохода и проезда, каменных блоков, автомобильных шин и иных нестационарных объектов (сооружений) без согласования с администрацией города Евпатории запрещается.
Совершение административного правонарушения и виновность Худоярова Э.М. в его совершении подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 19.01.2022 г. № ***, актом обследования территории на предмет исполнения предписания об устранении нарушений Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым от 18.01.2022 №*** с приобщенной к нему фототаблицей, копией акта обследования территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым №*** от 13.12.2021 года с фототаблицей, копией протокола об административном правонарушении №*** от 16.12.2021 года в отношении Худоярова Э.М. по ст.3.11 Закона Республики Крым от 25 июня 2015 года №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым», копией сообщения Департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым от 17.12.2021 года №***, копией предписания №*** от 16.12.2021 года об устранении нарушений требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, копией пояснения Худоярова Э.М. от 13.12.2021 года, копией постановления административной комиссии муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым от 21.12.2021 года №*** о привлечении Худоярова Э.М. к административной ответственности по ст.3.11 Закона Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым» от 25.06.2015 года №117-ЗРК/2015, письменным объяснением Худоярова Э.М. от 19.01.2022 года.
Исследованные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства и в совокупности полностью подтверждают вину Худоярова Э.М. в совершении правонарушения.
Как усматривается из материалов дела, 16 декабря 2021 года на основании акта обследования территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым №*** от 13.12.2021 года, Худоярову Э.М. начальником отдела комплексных проверок управления муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым выдано предписание № *** об устранении нарушений требований 2.2.3 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым путем демонтажа нестационарных объектов в виде прямоугольных секций и столбов (еврозабора), металлического мангала, а также бетонного бассейна, размещенных по адресу: ***(координаты ***) или оформления соответствующей разрешительной документации на их размещение в течение 30-ти дней с момента получения данного предписания.
Данное предписание было получено Худояровым Э.М. 16.12.2021 года, что подтверждается имеющейся в материалах дела распиской.
В соответствии с актом обследования территории муниципального образования городской округ Евпатория №*** от 18.01.2022 года требования вышеуказанного предписания № *** от 16.12.2021 года в установленный срок Худояровым Э.М. не были выполнены.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Худоярова Э.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: не выполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, индивидуальным предпринимателем, женат, ранее к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Худоярова Э.М. не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить Худоярову Э.М. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, для граждан. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Худоярова Эрнеста Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Отделение Банка России Республика Крым//УФК по Республике  Крым г.Симферополь, расчетный счет 03100643000000017500, кор/счет 40102810645370000035, ИНН 9110087280, КПП 911001001, БИК 013510002, КБК 91011601194010000140, ОКТМО 35712000 (управление муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации г.Евпатория Республики Крым, л/счет 04753253170).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья 			                     			Е.А.Фролова